*Quæcunq; animalia pulmones habent, respirant. Alia autem alijs diutiis citra respirationem viuere possunt. Cap. V.*

**A**nimalia quæ pulmones habent, respirant certum est, unde Cratsum nomen *respirantes* dicitur. Quæcumque autem respirant, ea citra respirationem viuere nequeunt. Sed quæ sit respirationis necessitas, utque fiat, postea dicemus. Inter ea autem quæ respirant, non paruum discriminem est. Alia enim alijs diutiis citra respirationem viuere & durare possunt. Quod videre est non solum in diuerso animalium genere, verum etiam in eodem, verbi gratia inter homines alijs alijs diutiis spiritum continere possunt.

Huius diuersitatis causam Aristoteles refert in *pulmonis constitutionem*, quem alia animalia densum, carnosum, sanguine referunt, & per consequens calidum habent: Alialaxum, fungosum, spongiosum, porosum, & magnis plenum foraminibus, præterea membranosum, siccum, exanguem, & per consequens frigidum. Omnis quidem pulmalaxus, fungosus, spongiosus & sanguineus: sed cum exanguem dicimus, intelligimus eum, qui parum habet sanguinis. Cum *densem cognominamus*, intelligimus eum, qui non

non habet ampla foramina. Ceterum, quæ animalia laxum & exanguem pulmonem habent, diu citra respirationem vivere & superesse possunt. Primum quia parum habent caloris. parum enim sanguinis habent. Ob id rarioe & minore contentâ sunt refrigeratione, coquœ magis, si sub aqua fuerint. Deinde, quæ multum aëris concipere possunt, & ille ipse aëris non ita citò nec multum incalescit, cùm sanguis & calor paucus sit. Pulmo enim laxus & siccus multi aëris capax est. Quæ animalia igitur pulmones habent laxos & frigidos, in his plurimus conceptus aëris, diu refrigerationis usum præstare potest. Ad extreum verò suffocantur, nisi respirauerint. Nam & calor aëre frigido delititus paulatim augetur, & aëris intus conceptus totus calescit.

Ex his quæ diximus patet, quare ex hominibus aliqui diu spiritum continere & sub aqua durare possint. Nempe oportet ut in thorace amplio, pulmones laxos habeant & fungosos, quibus multum aërem concipere possint. Hi autem & vocem diu continenter intendere poterunt, ut non fatigentur. Vox enim fitretento spiritu & impulso vi thoracis. Econtrario, qui angustum pectus habent, neque vocem diu & multum intendere, neque spiritum diu continere possunt.

Sed reuertamur ad id, quod ab initio cœpimus dicere. Quæcunque igitur pulmones habent, respirant. Pulmones autem habent non terrestria solum animalia, verum etiam ex aquatilibus ea, quæ *diuersæ* dicuntur. Hactenus enim cum terrestribus conueniunt, quod respirant. Eiusmodi sunt præter ea quæ pedes habent, quibus in terram exéant, hydri & quæ cere appellari diximus. Hæc pro naribus fistulam quandam nocta siunt, per quam & spirant, & aquam ore haustam refundunt, quæ madmodum in progressu iterum dicetur. Quod autem aquatilia illa respirent, probatur ex eo, quod vel in secco dormiunt, vel si dormiant in aqua, ostium tamen aut fistulam supra aquam exerunt. Quod si cere in profundo capta & retibus comprehensa fuerint, citò suffocantur. Ad eundem modum & ea quæ pedes habent aquatilia, si diutiùs per vim sub aqua teneas, suffocari videbis. In super cere in maris superficie perpetuò agit, cùm pisces in profundo delitescant.

Postremò annotatum est ab Aristotele, *delphinos dormire roristro exerto ac stertere: quod certissimum est respirationis argumentum.* (Sunt autem delphini in genere cetaceo.) Stertoris enim causa est meatuum, per quos spiritus meat & remeat angustia. Meatus intelligo narium & faucium, & eam potissimum partem, ubi narium foramina in fauces dehiscunt. Coarctantur autem meatus illi, ut plurimum ab humore, qui à capite defluit, eas partes obsidente, cui occurrens spiritus sonum hunc edit. Ob id pueri & voraces & ebrij sterunt, & quibus caput prahumidum est, & apoplectici. Quod autem non etiam inter vigilandum, sed duntaxat inter dormiendum sterimus, id fit, quia dormientes majori vitum inspirant, tum expirant, idque ferè cum sono. Cuius rei causa est, quia in somno calor omnis concoctionis causa ad viscera colligitur, & multum fuliginis vi caloris ex alimento resoluitur.

*Probatur pisces non respirare, & occurritur argumentis eorum,  
qui diuersum sentiunt. Cap. VI.*

**D**iximus ea quæ pulmones habent respirare, & quænam ea sint. Quæ verò ex sanguineis animalibus pulmone carent, ea nequam respirat: sed quemadmodum iadvisum, auditum, & olfactum, sic ad caloris sui refrigerationē aqua eis vice aëris est. Eismodi sunt ex aquatilibus pisces propriè dicti, hoc est, animalia branchiata, quæ branchias vice pulmonum acceperūt. Vetus autem fuit opinio querundam philosophorum, quo omnina animalia respirare existimabāt, sed nos omissis animalibus exanguibus, ut quæ nulla caloris sui refrigeratione egere videantur, de pilicibus foliū dicemus, & ostendemus pisces nequam respirare, sed pro aëre aquam haurire refrigerandi sui caloris causa. Sanguineorum enim animalium duo sunt genera. Vnum quod pulmones habet, non branchias, & omnium confessione respirat. Alterum quod branchias habet, pulmones non habet, dicunturque pisces.

*Priùm ab organi constitutione probari potest, pisces non re-  
spirare.*

spirare. Quia deſtituuntur arteria & pulmonibus, & thorace ſive pe-  
 ñore, quas partes in alijs animalibus aeris trahendo & concipiendo  
 adornauit natura. Nam quæ animalia & quarum partium conſtru-  
 ctionem eandem habent, in yſu quoque earum partium & functioni-  
 bus, vt plurimum conueniunt. Verbi gratia, Non aliud eſt vesicæ  
 yſus in homine, aliud in alijs animalibus quæ veficam habent. Idem  
 iudicium de renibus, epate, ventriculo, pulmone. Rurſus quæ ani-  
 malia inter ſe diſcrepanſe partium vel numero vel conſtructione, ea-  
 cum functiones item diuersæ ſunt. Quæ igitur pulmonibus carent,  
 ſpirare nequeunt. Quæ vefica carent, non colligunt excrementum  
 liquidum. Quæ alii carent, non volant. Quid si quis ~~zvayz~~ di-  
 uersarum partium & functionum in diuersis animantibus urget,  
 reſpondebimus quod verum eſt, vt partes illas, ita functiones ſpecie  
 diſcrepare, licet conueniant analogia. Sical etiam pinnæ pici-  
 um conueniunt inter ſe analogia, non tamen ſunt eiusdem generis.  
 Neq; pifces pinnis suis volant, ſed natant. Sic proboscis, muſca & ele-  
 phanto vice manus eſt: Sed functiones utriusque partis non minùs  
 atq; ipſe partes diſferunt. Ita branchie, data, ſunt pifciibus vice pulmo-  
 num. Non tamen eadem branchiarum quæ pulmenum funetio,  
 licet ~~et zvayz~~, ſit. Cum igitur pifciibus neq; thorax ſit, neq; pulmo,  
 neque arteria, quomodo spirabunt? Quid autem illis partibus ca-  
 reant, intuenti patet. Ventrem enim habent proximè os, tametsi hoc  
 non in omnibus verum ſit. Pifciū manq; aliqui licet neq; aſperam  
 arteriam neque pulmones habeant, (quam ob causam animalibus  
 pedeſtribus ventrem ab ore longius natura ſemouit) tamen quiq; ob-  
 longo & tenui ſunt corpoſe, gulam ante ventriculum habent, vt acus  
 & anguilla. Nam ſi ventriculum ori continuatum haberent hi pi-  
 fci, propter angustiam nihil cibi capere aut continere poſſent. Cui  
 incommodo vt conſuleret natura, gulam per angustias ad ventricu-  
 lum liberiore in ſpacio iacentem deduxit. Sed quia neq; arteriam  
 habent, per quam tanquam canalem aer meat & re meat, neque pul-  
 mones, neq; pectus, in quo aerem concipient, ridiculum eſt, eis re-  
 ſpirationem velle attribuere. Branchie enim pifciibus debifunt à  
 corpiſe. Obidem intus concipere & continere nequeunt, vt pul-  
 mones, qui tanquam folles ſunt, & arteria tanquam canalis in folli-

bus, & os tanquam foramen in folle. Pulmones autem mouentur ad motum thoracis, qui inter respirandum vicissim dilatatur & subficit: qualis motus non conspicitur in piscibus, etiam si in aere constituti fuerint. Quomodo igitur respirant?

Subiijciamus nunc alia ex Aristotele argumenta, quæ conuincent pisces non respirent. Animalibus quæ respirant ubi aqua iusfo-  
cat & detentis, aqua in thoracem illapsa aërem elidit, qui exitum querens & extra aquam vi erumpens, bullas excitat in superficie aquæ: ut videre licet, si quis ranas aut testudines aut alia id genus per vim sub aqua detineat. In piscibus autem hoc non contingit. Ergo non respirant. Hoc argumentum aduersarij eludere conantur, & aliam huius diuersitatis causam assignant. Putant enim bullas non excitari à piscibus, propterea quod aës in piscibus non vivit nisi quæ pulmones habent, detinetur, sed liberum habet per branchias egestum vna cum aqua. Sed quia videamus eti... m leui agitatione aquæ bullas excitari, quando aer in aqua concipitur, & ab ea veluti comprehenditur: quidni etiam aer è branchijs egestus, & vi extra aquam ad locum suum proprium erumpens, bullas excitaret? Quod autem aer violenter extra aquam erumpat, apparet in vesicis aere plenis, quæ mergi nequeunt, & si per vim mergantur, subito exilunt. Si igitur aëre restudinis aut ranarum pullatur aer, (quod paulò ante fieri diximus,) quid obstat quod minus è branchiis untrum exies etiam ampuletur? Bulla enim (ut Aristoteles scribit) sit humore ab aere sursum pulso. Quod si bullæ excitantur in aqua à piscibus non respirantibus, id sit propter motum & agitationem aquæ. Mota enim aqua aërem intra se concipit.

Tertium Aristotelis argumentum eiusmodi est. Si pisces sub aqua respirant, cur non & homines & cetera pedestria? Respondent aduersarij: Quia pisces habent branchias per quas aquam ore conceperant emittant. Hominibus autem aqua in pulmonem illapsa, cum nusquam egredi queat, eos suffocat. Quod si homines haberent foramen, per quod aqua ore & pulmonibus hausta rursus exiret, etiam sub aqua viuere posse autumant: sed mutos fore, qui adestituerent vocis materia, videlicet aëre in pulmonibus collecto. Sed ratio hæc quam reddunt, commentitia est. Aëris enim defectu homo sub aqua

aqua perit, sicuti piscis aquæ defectu perit in aëre. Aëre enim homini opus est, aqua pisci. Quod autem homo aëris defectu sub aqua pereat, patet in his qui ore & naribus obstructis suffocantur, ubi nullatenus aqua est. Huc adde quod delphin tametsi fistulam habet, per quam reddat aquam, tamen subinde in aërem exilit, neque sub aqua perpetuò morari potest. Respirat enim. Quod si sub aqua respirare potest, nulla esset causa cur in aërem exiliret. Aquam enim cum aëre humiliam per fistulam ejicere potest.

Quartum Aristotelis argumentum sic habet. Si pisces respirant, cur in aëre moriuntur & palpitant, non secus atq; pedestria in aqua? Aquam enim desiderant, non secus atque pedestria aërem. Aduersarij qui veterum opinionem tuentur, respondent animalium quæ pulmones habent, cor intus benè occuli, ut aëre externus ad cornonum in pulmonibus refractus & castigatus penetrare queat: Et obid aërem ijs non officeret. Piscium verò cornudatum esse, neque ita probè communictum. Cor enim piscium inter branchias situm & tenui solùm membrana contectum est. Itaque fieri, ut aëre affatim & subito ad core eorum penetrans, eos lœdat & interficiat. Nam & homines quibus confossum est pectus, si per vulnus multus aëris insinuet, potissimum frigidus, grauitate eodem admittatur atque etiam pereunt. Huc adde quod pisces quibus parua est in brauchijs rimæ vel potius foramen, diutius exteris extra aquam viuunt, ut anguilla quæ non-nunquam sex dies extra aquam viuunt, in riuiis autem exiccatis & in arena mensis aliquot. His alijsq; argumentis contra Aristotelem probare conantur, verum esse quod veteres dixerunt, pisces in aëre mori, quod eius subitam vim & appulsum ferit nequeant, in aqua autem vel cum aqua haustum aërem neque tanta copia irruere, neque tam facile penetrare posse. Is hunc modum responderi potest. Si aëre subito & confertim irruens pisces interficit, facit hoc nimium refrigerando, quemadmodum quibus per forso thorace cornudatum est, ut ipsa docuimus. Nam neque cor, neque cerebrum, neque viscera alia, neque nerui, frigidis aëris appulsum ferre possunt, ubi nudatae haec partes fuerint. Quod si aëre refrigerando pisces interficit, cur non multo magis aqua, ut quæ aëre sit frigidior, longeque difficultius & serius domari & à corde alterari queat, propter cuius

¶ C O M M E N T A R . D E V I T A

siem? Huc adde quod anguillæ diutiùs viuunt flante Borea quām  
Noto. Atqui Borcas frigidus est; Auster calidus. Et pisces omnes aëre  
verbo, quām æliuq[ue] diutiùs viuunt. Neque constant sibi cūm dicunt,  
pisces qui angustius in branchijs foramen habent, diutiùs viuere in  
aëre, vt sunt anguilla & muræna. Non enim branchijs aërem tra-  
hant, sed ore, quem reddunt branchijs. Qui igitur angustum in bran-  
chijs rimam habent, aërem ore attractum diutiùs retinebunt. Citius  
ergo lalentur ab eo. Non igitur pisces ob aëris nimii appulsum mo-  
riuntur in aëre, sed ob aquæ defecatum: quo licet aëre frigidior sit, pi-  
scium tamen temperamento magis conuenit. Qua de re in progressu  
dicemus. Quod autem anguillæ diu extra aquâ viuunt, alia ratio red-  
denda est. Fortè quia calor eorum in humore ineſt lento, vt nō facile  
dissipetur. Nam & partes earum reſectæ ob eam causam diu superui-  
uere videntur, quod spiritus in ijs conceptus non facile exhaeret.

Hactenus demonstratum est, pisces non respirate. Sequitur vt  
aduersariorum argumentis occurramus, quæ veri quadam similitu-  
dine niti videntur. Sunt autem huiusmodi: Sub terra est aës. Ergo  
etiam sub aqua. Hoc non consequitur. In terra enim multi sunt  
meatus, multæ cavitates, in quibus aës & aqua insunt. In aqua au-  
tent meatus & cavitates nullæ, in quas aërem admittat. Aqua enim  
sibi continua est. Sequitur aliud argumentum. Pisces in vas aquæ  
semiplenum aut etiam plenum coniecti, certatim alias alium super-  
natare nititur. Cur? nisi vt proximi aëris ysuram capiant? In iò vte  
carcere euadant, vt euadant in localib[us] liberiora, idèo exitum querunt.  
Ob id etiam quandoque exiliunt. Ad eundem modum aues in clau-  
tratis caueolis inclusæ exitum querunt.

Sed nullum est argumentum, quod magis fauere videret aduersa-  
riorum sententia, quām hoc quod nunc dicam. Est auté huiusmodi.  
Si in vase angustioris & aquæ pleno concludantur pisces, illic viuunt  
& natant non dies aut menses, sed annos aliquot. Quod si vel manu  
vel aliquo operculo ita os vasis obtures, vt omnis aëri aditus interclu-  
datur, subito suffocantur. Primùm non iniuria queritur, an hoc ve-  
rum sit. Nō enim vidimus ipsi, sed ex Rondelio exscripti. Tum  
si verum est, num id fiat propter aëris defecatum, an ob aliarii causam,  
puta propter luminis defecatum, cum quo calor & vis celestis aditu-  
prohi-

phibetur. Prioris dubitationis hæc est ratio. Scaliger in libro de Subtilitate (vnde non pauca ad hanc questionem mutuati sumus) scribit, barbum à se inclusum, totum diem fuisse superstitem, postridie mortuum esse. Eademque die perijisse etiam alios barbos in alio vase semipleno, eoque aperto. Percunt namq; in modica aqua pisces, sicuti & homines in medico aëre: qua de re post dicetur. Huc adde, quod hirudines in vasibus clausis annos integros sine aëre viuunt, teste eodem Scaligero. Posterioris autem dubitationis causa est huiusmodi. Si enim propter aëris defectum moriuntur, qui sit, quod conglaciatis amnibus per multa milia passuum, nullus subitus piscis exanimatur? Nec duntaxat in amnibus, verum etiam in stagnis per mensam & amplius sub glacie viuunt: ad extremum vero moriuntur in stagnis, nisi foramina fiant in media glacie, ad quæ foramina pisces magno numero repente confluent. Ceterum quod in stagnis pereunt, eius rei causa in desidis sive stagnantis aquæ vitium referri debet. Credibile enim est, aquam illam sub glacie nimium crassescere, vt fouendis tandem piscibus inepta sit. In fluminibus autem motus facit ne aqua crassescat. Aperto autem in stagnis conglaciatis foramine, pisces ad illud repente confluent, sic, vt manibus comprehendi queant. Credo quod exhalationes, quarum permissoine aqua crassesceret, apertis foraminibus expirant, ab ijsque primùm repurgatur aqua, quæ foramina vicinior est.

Ex hactenus dictis arbitror cuiuis benè ratiocinanti patere, quod pisces sub aqua non respirent, cum nullus sub aqua aëris sit, nisi accipias aërem aquæ immistum. Aquæ enim non omnino simplex esse, sed aliorum elementorum permissoione constare existimat. Sed si hoc respirare est, aërem hunc in modum aquæ permistum haurire, etiam respirare dicendi sumus, cum vinum bibimus, quod aëreum est. At nos respirationem definimus aëris per vices receptione & emissione, aëris, inquam, eius quem sensu percipimus, non quialijs corporibus immistus sensus nostros latet. Extra vero aquam quis nescit pisces aërem ore captare? Sed hoc sit per accidens, quatenus frustra aquam captant: quemadmodum homines sub aqua, dum aërem inspirare nituntur, pro aëre aquam hauriunt, non ex propo-  
sito, sed per accidens. Etsi vero aër refrigerationis ysum ad tempus

qui hūsdam piscibus præstare posse videatur: tamen reficiendis eorum spiritibus aqua necessaria est. Concludimus igitur, pisces (hoc est, branchiata animalia) non respirare, neque respirationem ijs esse necessariam ad vitam, sed ab aqua refrigerari, quam per branchias vel per os hauriunt, per branchias remittunt. Neque duntaxat refrigerationis, sed & cæteros vsus piscibus præstat aqua, quos pedestribus aëri. Per aquam namque pisces vident, audiunt, olfaciunt. Ex aqua spiritus eorum reparantur, vt suo loco dicturus sum.

*Quod respiratio, refrigerandi siue temperandi caloris causa potissimum à natura instituta sit: quodq; frigidum inspiramus, calidum expiremus.* Cap. VII.

**D**iximus suprà, & experientia testis est, animalia pedestria cítra respirationem vivere non posse. Sed latet, quæ sit huius rei causa, & cur aëris tum inspiratione, tum expiratione tantopere egeant. Quod si demonstratum fuerit, Respirationem à natura institutam esse temperandi siue refrigerandi caloris causa, perspicuum erit, quæ sit respirationis necessitas. Hoc autem facile probari potest. Autò enim calore, cresci respirationis vsus, & maior nos virgetepirandi necessitas. Inminuto autem calore, inminuitur etiam necessitas. Augetur autem calor (vt suprà quoq; dictum est) vel accessione peregrini caloris, vt in febribus, vel per se, vt in labore & in defectu aëris frigidi. Etsi vel > calidi etiam aëris inspiratione quandoq; iuamur, vt cum refriximus: Tamen quia vt plurimum & cum secundum naturam sumus affecti, frigidiusculum aërem appetimus & inspiramus, idèo refrigerationem dicimus pro temperatione; & quie ille ipse aës calidus qui inspiratur, nihilominus aliquantum refrigerat, cum sit calore nostro frigidior. Respirationis igitur vsus est calor qui in corde est refrigeratio: Quæ sit partim inspiratione aëris frigidi, partim expiratione aëris concala facti, cum quo & fuligo quedam pariter educitur. Aës enim intus contactu sanguinis inclescit, vt refrigerationis vsus non amplius præstare queat.

Ex quo apparet, quod sensu quoque percipimus, frigidum inspirari, calidum expirari. At nihilominus etiam frigidum quandoq; expi-

expirare videmur, ut cum fercula apponuntur ab igne feruida. Non iniuria igitur quæri potest, quomodo ex eodem ore & calidum & frigidum flare possimus? Respondeo per distinctionem. Aërsensim efflatus calidus est, imd' quicunq; & quomodo cunq; expiratur aëris, calidus est. Incaluit enim à calore nostro, cuius quæra vis sit, inde appetet, quod per hyemem etiam frigidissimam inspirato aëre, è vestigio expiratus aëris calidus percipitur. Quod si cum impetu & præsertim plenis effletur buccis, & vi quadam extrudatur, aërem vicinum impellit, & non aliter atq; flabellum refrigerat. Huius autem rei causa hæc est. Aërambiens contractu nostri corporis & alterius rei actu calidæ incalscit, cùm sua natura sit rigidior, quam vel nostrum corpus, vel quod ab igne incaluit. Motus igitur qui fit flabello, aut afflato spiritu refrigerat, quatenus à nostro corpore autre calidæ aërem proximum qui incaluit, disspellit, & alium recentem frigidum in eius locum summittit. Ita si quis manum celeriter transferat, frigidum aërem sentit. At leniter mota manus atque in alium reducta locum, secum hærentem trahit aërem, neque recenti immediate occurrat.

*Respirationem non tantum refrigerandi caloris causa factam esse, sed esse & alias respirationes vias, ac præceteris hunc, ut calor & spiritus ex aëre, tanquam ex materia continuè gignatur & reparatur.*

*Cap. VIII.*

**R**espiratio, quemadmodum & pulsus, facta est ad conservationem caloris. Caloris autem conservatio partim in eius tempe ratione, partim in eius continua generatione consistit. Probabilis enim est medicorum sententia, qui spiritum & calorem partim ex vapore sanguinis, partim ex aere inspirato gigni & refici putant. Est autem spiritus (ut suprà desinimus) substantia tenuissima atq; subtilissima, ut sensus nostros fugiat: quaerotum corpus incredibili celeritate quoquouersum permeare, & motum sensumq; ac robur partibus præstare, & alias animæ functiones continuè obire potest. In ea calor influens tanquam in proximo subiecto consistit. Spiritu autem opus certè fuit, quo tanquam proximo instrumento anima ad fun-

ctiones vteretur, maximeque ad sensum & motum, & muscularum robur siue contentionem: & præterea ad alimenti in omnes minimas partes distributionem, quod alimentum in omnē partium substantiam, absque tali spiritu meatus dilatante diduci non potuisse. Humor namque tum propter crassitatem, ob quam angustos meatus per se penetrare vix potest, tum propter motus tarditatē ineptus erat, quo anima tanquam instrumento vteretur.

Cum autem spiritus ille & calor animantium continuè dissipetur, inq; functiones animæ absumuntur, oportet ut continuè etiam lignatur & reparetur, quemadmodum libro secundo de flamma diximus. Gignitur autem & reparatur in primis quidem ex vapore sanguinis, qui verum & proprium est caloris pabulum. Ut enim ignis ex conueniente materia rarefaciendo resolutus, quicquid aëreum inest, inq; se transmutat, ex eoq; incrementum capit: ita calor animantium continuè agit in sanguinem, ex eoq; reoluit, quod in se transmutet. Utq; ignis proximum pabulum est fumus siue exhalatio, ita calor nostri vapor sanguinis. Aer vero qui per inspirationem hauritur internum calorem refrigerat siue temperat, eiusq; feruorem mader, tu, & fuligines in expiratione secum educit, spiritumque & sanguinem ab ijs repurgat. Ethic quidem est præcipuus respirationis virus. Alter minus præcipuus est, spiritum ex aere nutritio, vel potius incrementum. Sic enim & medicorum præcipuis vitium est, & ipse Aristoteles in libro de spiritu assertore videtur, licet dubitanter, aeris partem intrò receptam, intusq; retentam euadere spiritum, & cum eo, qui intus est, spiritu misceri.

Credibile est igitur calorem & spiritum pedestrium animalium ex aere incrementum capere, piscium vero spiritum ex aqua. Pedestrium namque spiritus aërei & tenues, piscium aquei & crassi sunt, quemadmodum & totum temperamentum siue natura piscium. Argumento sunt odores quiccum aëre ad cor & cerebrum feruntur, quibus reparari spiritus, & vires ob spirituum dissipationem imbecilles euestigio refici videmus: quod fieri non posset, nisi odores spiritibus permitti in eorum transient naturam, suaq; accessione calorem augerent. Odorata namque halitus spiritibus nostris amici sunt & cognati, ynde sit ut non modò cerebrum, sed & cor, & ventriculus, & venter

terus odoribus recreentur. Quod si de odoribus verum est, ex ijs spiritus augeri & refici, cur non etiam de aëre idem existimabimus? præsertim cùm Galenus docet, non solum aucto, præternaturam calore, verum etiam dissipatis spiritibus circa caloris augmentum, magnam fieri & densam & velocem inspirationem, plurimumque aëris trahi. Cur nisi vt natura ex eo spiritus amissos reparet & reficiat? Quare re in fine capitinis amplius dicetur. Huc adde quod ignis etiam, & præsertim flamma, ex aëre incrementum accipere videtur, cùm ventilatur: vt taceamus quod de flamma in fornace conciliatur. suprà dicebamus, aperto foramine fuliginis vim magnam erumpere, in eiusq; vicem aëris non parum irrumperet, & à flamma absorberet. Postremò hæc potissimum causa est, quare pisces in aqua, pedestria animalia in aëre suffocentur: cùm vtrumq; elementum refrigerationis vsum præstare possit, atque etiam ad tempus præstet. Pisces enim Borea flante diutius, viuunt quam Autro, tandem moriuntur. Quod si quis pedestria ob nimium aqua frigus mori afferat, queremus ex eo causam, cur in aqua tepida suffocentur? Concludimus igitur spiritum & calorem animalium ex vapore sanguinis nutriti. At nihilominus in pedestribus augmentum capere etiam ex aëre, ex cuius & vaporis illius permissione medici spiritum nostrum dignisentient. Vapore enim sanguinis crassior est. Ideo permissione aëris opus est ad generationem spiritus, spiritus enim est corpus subtile.

Gignitur autem spiritus non modò in corde & pulmonibus, tamèsi maxima ipsius copia ibi gignatur: verum etiam in arterijs & reliquo corpore. Nam & ipse Galenus in plexu venarum & arteriarum rectiformi eum gigni scribit. Plexus autem ille in cerebro est: & materia spiritus in arterijs rapitur, aër per cutem, sanguis autem ex venis. Adebat autem & causa efficiens, calor à corde influens, qui vapores resoluiret sanguine. & cum aëre mixtos in se transmutat.

Prater hæc quæ dixi sunt & alia cause spiritus refectiones, quas breuiter attingere non alienum fuerit ab hoc loco, vbi de spirituum generatione agimus. Dissipationem spiritus, & per consequentes imminuta reparantur, partim odoramentis, partim cibo & potu, partim somno & quiete. De odoramentis dictum est. Cibo autem & potu sanguis, & per consequens spiritus reficiuntur, & potissimum vino.

generoso & odorato, quo ad spiritus citò reficiendos nihil præstabilis. Itaque in morbis vbi quandoque iejunare satius esset, cibus tamen offertur propter spiritus reficiendos & vires conseruandas, sine quibus medicamenta nihil possunt. Somnus auget & quies ea ratione reparant spiritus, quatenus per somnum & quietem calor in nulla alia opera distractus, concoctioni vacat, per quam multi ex sanguine spiritus gignuntur, eorumque accessione augetur calor. Quod si spiritus à nimio ambientis æstu aut per nimios sudores rarefacta cute dissipati & vires debilitata fuerint, aër frigidiusculus & alia qua densata cute spiritus intus cohibere possunt, spiritus caloremque, & per consequens vires citò reparant.

Hæc de spirituum generatione & incremento dicta sufficiant, in quem usum præter ceteros quoque respirationem natura machinata est. Quod Galenus passim confirmat. Sed unum locum adducam. Is est lib. 1. de dyspnœa, vbi triplicem respirationis necessitatem adscribit. Prima est caloris temperatio per refrigerationem. Secunda est spirituum generatio. Tertia fuliginis expurgatio. Prima necessitas augetur, aucto calore, quod contingit per febres, & quotiescumq; præter modum incalescimus. Secunda necessitas crescit & veget dissipatis spiritibus, cuius dissipationis causas libro secundo commemo rauimus. Tertia augetur propter copiam fuliginis, qua in febribus permagna est, & in dormientibus dum concoctio peragitur & viget. Ceterum calore aucto vel dissipatis spiritibus, inspiratio, fuliginis autem præsente copia expiratio magna, velox & densa existit. Quod si caloris augmentum & spirituum dissipatio coniungantur, vt in labore, maxima, velocissima & densissima erit respiratio. Contra, vbi neque calora augetur, neque spiritus dissipantur, inspiratio parua, tarda, rara, vt in ocio. Ex quo apparet, respirationem non solum refrigerandi causa factam esse, qua refrigeratio in frigidi aëris inspiratione, & eiusdem conciliacti atque vna fuliginum eductione siue expirazione consistit, verum etiam vt spiritus amissus aere reparentur & reficiantur.

Est & tertius respirationis usus, isq; veluti ~~adspersus~~. Seruit enim olfactui in ijs, qua respirant animalibus. Non enim olfacti, nisi habitat odorati cum aere inspirato attrahantur per narres. Attractio autem

tem fit per inspirationem, per quam (ut Aristoteles censer) aëris ingressu meatus intus in naribus alioquin occlusi & connuentes aperiuntur, ut per eos odor ad odoratus organon deferri queat. Sed de odoratu nunc non est dicendi locus. Itaque ad alia transcamus.

*Currepiratione intercepta & retento diutiis spiritu, statim suffocentur animalia. Cap. IX.*

**E**X ijs quæ haec tenus dicta sunt perspicuum est, quæ sit respirationis necessitas: Et cur homines aliaque animalia quæ plurimum sanguinis habent, statim suffocentur retento spiritu. Non dicemus nunc de illis, quæ iùb aqua & ab aqua suffocantur. Sed de ijs quæ clausis ore & naribus, aut aliter intercepta respiratione ob solius aëris defēctū suffocantur. Non video autem quænā alia vera & proxima huiustam celeris interitus causa esse possit, præter eam quam Aristoteles nos docuit, puta nimiam calidi exuperantiam & excessum, quod seipsum conficit & animal in quo est. Nam quæ animalia calidiora sunt, & pulmones habent sanguineos, ciriūs cohibito spiritu suffocantur, quæm ea quæ exanguem habent pulmonem, & per consequens cor frigidius. Nam quò minus sanguinis, eò minus caloris.

Exedit autem calor qui in corde est partim ob refrigerationem negatam, partim ob fuligine, & retentione. Deficiente enim frigido aere, qui calorem temperet, necesse est calorem continua vaporum quos ex sanguine resoluit accessione augeri, & modum nature conuenientem excedere. Idque experientia verum esse testatur. Retento enim spiritu, thorax concalescit: ob id refrigerato thorace, indeque exorta tussi, spiritum cohibere iubemur. Esti verò in balneis & cibis solis diu sine frigido aere viuire possimus: non tamen aërlle, quivel in balneo, vel sub ardente sole est, nihil refrigerat. Imò refrigerat aliquantulum. Est enim frigidior comparatione nostri caloris. Sed quia nō sufficienter refrigerat, ob id in balneo homines tandem deficere & mori contingit. Respiratione autem intercepta, refrigeratio in yniuersum negata est.

Altera causa, cur calor noster spiritu diutiis retento, plus iusto incalescat, est fuliginum retentio, quæ cum aere cōcalefacto per expi-

rationem ejici debebant. Ex retentæ calorem proculdubio augent. Quòd autem eiusmodi fuligo siue halitus superuacans & excremen-  
titius in animante gignatur, probari potest experimento eviden-  
ti, vt taceam authoritatem Galeni. Experimentum autem tale est.  
Videmus per hyemem halitum qui expiratur, à frigore condensa-  
tum, qui & barbas virorum instar pruinæ obsidet. Eum verò qui in-  
spiratur aërem non videmus. Quia coloratus non est. Qui autem  
expiratur halitus coloratus est: quem colorem vnde quæcō compa-  
rauit, nisi ex permixtione fuliginis? Et cùm nullus sit ignis, cuius  
non sua sunt excrements, ( nulla enim materia ex toto in ignem  
conueri potest, quin aliquid secernatur ) non dubium est etiam in  
nostris spiritus generatione aliquid eius generis secerni.

Dux igitur sunt causæ, cur calor internus retento spiritu præter  
modum auctus seipsum statim conficiat, Fuliginum retentio, & ne-  
gata in totum refrigeratio.

*Quomodo in balneo moriantur homines, & in aere mo-  
dico. Cap. X.*

**Q**ui autem in balneis diutius morantur, viribus deficiunt, & ad  
extremum etiam moriuntur: Non (yt aliquis fortè existima-  
re posset) ab id quia totum corpus in sudore resoluitur, (quianquam  
hoc quoque faciat aliquid ad celeriorem inferitum. Nam, vt supra  
diximus, omnis nimia vacuatio calorem & spiritus pariter reducit ac  
dissipat) sed quia frigidioris aëris inspiracione destituntur. Nam  
& illi suffocantur, qui extræ balneum constituti, aërem ex lebetæ calida  
aqua pleno hauriunt, ob eandem causam. Econtrariò qui exerto  
capite in dolio sudant, (quomodo olim hydroponici curabantur) il-  
lis multò magis & citius totum corpus resoluitur in sudorem quam  
in balneo. Non tamen suffocantur, quandiu aërem frigidum inspi-  
rant, quo si priuentur, moriuntur statim. In balneo igitur propter  
defectum aëris frigidi moriuntur homines. Calorem sufficiens  
refrigeratione destitutus paulatim inualescit, & modū naturæ con-  
uenientem excedens semetipsum & animal conficit.

Quam

Quam de balnei aëre diximus, eadem causa est cur in paucis co-  
demque aëre, verbi gratia, in cista continenter & assidue versati sus-  
ficiemur, & quievit in aqua modica pisces. Modicus enim aér & aqua  
facile à sanguine & calore animantis incalescunt, ut deinde neque  
ant refrigerationis auxilium perstare. Galenus tamen in libro de  
vtrum respirationis scriptum reliquit, si ad pueri os & nares apponas  
magnam vesicam bubulam, ut nihil aëris quod inspiratur præter-  
spiret, puerum hunc totum diem bene spirare. Ex quo colligi posse  
videtur quod idem scribit, tantum aëris intus retineri & in spiritum  
facilete, quantum fuliginis excernitur. Alioqui vesica exauriretur.  
Hunc Galeni locum si quis nobis opponat, bifariā respondere pos-  
sumus. Primum non consensim in modico aëre aut aqua morti ani-  
mal, sed interposito fortè die vienius aut duorum aut plurium spacio.  
Deinde vesicam ab aëre qui foris est, & per consequens aërem qui in-  
tus est, per contactum vesicæ subindere refrigerari.

### *Respirationis causa efficiens. Cap. XI.*

Hactenus de vtrum respirationis dictum est. Nunc de causa effici-  
ente deq; modo respirationis sequi ut vt dicamus. Aristoteles  
causam efficientem respirationis putat esse calorem, continuua ex ali-  
mento generatione in thorace auctum, qui quoquierum diffu-  
sus, thoracem & pulmones vi sua attollat. His sublati aërem con-  
cipi necesse est, ne intus in thorace detur vacuum. Frigidi autem aëris  
ad pulmē calorem, qui anteā exstiens diffundebatur, residere ac ve-  
luticoerceri & introiungi ferri. Non aliter atq; frigida adfusa feruor  
aque in abeno subsidit. Sicuti igitur diffuso calore dilatabatur tho-  
rax, sic residente & introiunctum remeante calore thoracem subsidere.  
Subsidente autem thorace aér necessariò exprimitur. Tunc enim  
pulmones capiunt locum aëris. Duo autem corpora non possunt  
esse simul in uno eodemq; loco. Egresso aëre, calorem refrigeratio-  
ne destitutum iterum augeri & sese diffundere.

Videtur autem hxc Aristotelis opinio probabilitate quadam  
niti. Calidum namq; rarefacit, dilatat, diffundit. Frigus autem den-  
sat, cogit, compingit, cohicit: Quod non modo alijs in rebus ap-

paret, vnde gratia in aqua, cera & multis alijs, verum etiam in corporibus animantium. Calorem imauctus vel à causa interna vir febris, vel ab externa vt à labore & astu folis, totius corporis meatus dilatatur, ipsumq; corpus rarefacit & veluti colliquat atque diffundit, & sudorem proicit. Erigus verò externum densat & constrin- git poros cutis, totiusque corporis, sed potissimum cutis, & sudorem cohibet. Idem in plantis videre est. Calorem solis per astatem aperit meatus terræ, herbarumque omne genus prouocat. Arborum quoque meatus laxat, earumq; alimentum ad extremas usque partes euocat, vnde folia, flores, fructus. Hyeme & contrà clauduntur & terræ & arborum meatus, vt nihil proueniat.

Sed dilatatio hæc & constrictio longè diuersa est ab ea, quæ thorax vnacum pulmonibus attollitur & vicissim subsidit. Illa nihil aliud est quam rarefactio & densatio quædam. Thoracis autem & pulmonum motus similis est motui ipsorum folium. Neque tanta potest esse vis caloris aucti, vt thoracem & pulmones attollat. Diffunditur ille quidem à centro ad superficiem corporis, quod in labore & astu maximè conspicuum est, Et vicissim retrocedit ijs qui in hyberno versantur & ociantur frigore. Similisque caloris, & sanguinis motus videre est in affectibus, ira, metu, pudore. Sed neque cum diffunditur, partem aliquam corporis sensibiliter attollit, neque cum retrocedit, partes collapsæ apparent. Et si vero aucto calore, thorax amplius dilateretur, utque maior respiratio: Calor ramen auctus non est causa efficiens dilatationis, sed impellens naturam siue animam, vt maiori incendio per maiorem frigi aëris copiam succurrat. Quemadmodum fames non est causa efficiens assumpcio cibi, sed impellens nos. Quod si calor ille esset causa efficiens respirationis, respiratio non esset in nostra potestate. Aliam igitur respirationis causam esse oportet, quam nunc medicorum vestigijs insistentes explicabimus.

Medici motum in animalibus faciunt duplarem, vt reuera est. (Loquor de motu locali, & eo quidem spontaneo, non violento.) Alius enim est motus naturalis, qui non est in nostra potestate. Tali est motus cordis & arteriarum, quem natura sive anima absque nostro consilio molitur, imo nobis plerunque inscijs. Multienim pulsus

pulsum ignorant. Alius est motus voluntarius & arbitrarius, qui non  
est arbitrij: idq; vel absolutè, vt loqui, tacere, sedere, stare, vel cum  
conditione periculi, nisi naturæ pareamus, vt respirare, excrementa  
alii & vrinam reddere vel detinere. Quod autem respiratio sit motus  
voluntarius, ex eo patet: quia spiritum continuere possumus cùm vo-  
lumus, & quandiu volumus, (licet hoc cum periculo vitæ & suffoca-  
tionis coniunctum sit) imò nobis ipsis mortem spiritu retentu possu-  
mus conscientere. Sed & respirationem pro arbitrio nostro moderari,  
id est, multum vel parum, crebrò aut raro, & per maiora interualla,  
tardè aut celeriter inspirare & expirare possumus. Et si verò plerunque  
respiramus, non cogitantes ea de re, non tamen hinc sequitur respi-  
rationem esse nostri arbitrij. Multa enim à nobis sunt ex voluntatis arbitrio, nobis interim aliud agentibus & cogitatibus. Sic oculos assidue nunc in hanc, nunc in illam partem obuertimus, animo  
alijs in rebus occupato. Sic cithara cithara canunt, aliud interim  
agentes & cogitantes. Eiusmodi ferè omnes sunt actiones, quæ con-  
fuetudine quadam peraguntur, vt opifia pleraque.

Respiratio igitur motus est voluntarius. Quidam autem motus  
voluntarius, quemadmodum & sensus, pender & proficiuntur à cere-  
bro, quod lib. i. demonstratum est. Facultas autem illa, quæ à cerebro  
in reliquum omne corpus dimanans sensum motumq; præstat cor-  
pori, à medicis dicitur animalis, quod animalium propria sit: ab Ari-  
stotele animæ vis & facultas sentiens. Efficiens igitur causa respirationis  
est vis sentiens sive animalis, cuius sedes in cerebro est. Neq; ob-  
stat, quod dormientes respiramus, in somno autem animalis vis quie-  
fit. Nō enim ex toto quiete sit, vt patet ex insomnijs. Huc adde quod  
dormientes quandoque loquimur, & nos iactamus. Animalis igitur  
facultas, etiam dormientibus nobis, thoracem mouet & respirationis  
author est, vitæ scilicet necessitate impulsa. quæ absque respiratione  
salua esse nequit. Hinc adeò sit, vt apoplexici etiam saluo corde,  
respiratione tamen priuentur, propter cerebri affectionem.

### *Respirationis organa. Cap. XII.*

A nimalia pleraque tum per os, tum per narines spirant. Non enim  
commodum erathianæ semper ore spiritum ducere. Per alsta-

tem enim quæ in ore sunt partes, lingua præsertim & fauces, nimium siccantur: (quas partes natura humetas esse voluit, ne perpetuis illis operis, quas in expirando & inspirando, edendoq; & loquendo & vociferando sustineint, siccarent.) id quod experiuntur ijs qui aper-to ore dormiunt. Hyberni autem aëris frigus neque dentes absque noxa percipiunt, neque fauces & arteria perferunt per os admissum. Ob id natura nares creasse videtur, per quas spirarent animalia: vt taceam olfactum, qui nec absque naribus nec absque respiratione consistit.

Narium autem foramina desinunt ad extreum palati in fau-cibus. Ideo phlegma quandoq; à naribus trahimus ad fauces & ex-creamus. Est autem palatum fornix ille siue locus veluti concame-ratus & cauus, qui est suprà linguam. Græci paroxysmum vocant, quasi paruum cœlum, à figura & situ. Ex quo facile apparet, spiritum ex pulmonib; & in pulmones quæ per nares ut per os inare & re-meare posse. Ab extremo palati pendet particula quedam eblenga, rotunda, quæ columella dicitur & gurgulio. Hæc quoque facta esse putatur, vt inspirati aëris impetum frangeret. Faucibus enim præ-iacet. Frigidus enim aëris impensis nocere dicitur ijs quibus praef-cta est, teste Vesilio.

Sed neq; nares, neq; os primarium sunt respirationis organum. Nam & naribus obturatis, per os, & viciissim ore clauso, per nares spi-ramus. At neque per os, neque per nares spirare licet, nisi spiritus per arteriam in pulmones libere metet & remeat. Proprium igitur & pre-cipuum respirationis organum est arteria quæ vocatur aspera, vna cum pulmonib; in quos illæ digeritur. Arteria autem hæc ex com-pluribus annulis constans, à fauicibus incipit, deorsumque fertur ad pulmones, & subiugulo in duos ramos scinditur, qui rursus in alios duos, atque ita porrò: quos omnes ramos per totam pulmonum car-nem dispergitur, vt per eos aëris in totos pulmones quoquouersum dis-tribuantur. Pulmones autem in thorace siti sunt. Eorum caro laxa, fungosa siue spongiosa, & lauis admodum, vt per facilè attolli & di-latari, & aërem concipere posset. Præter asperam arteriam sunt & alii duocanales, quæ à corde prognati per pulmones diffeminantur. Vnus à sinistra cavitate cordis, unde etiam arteria magna siue aorta, pro-dit, &

dit, & vocatur arteria venosa. Arteria quidem dicitur, quod aërem à pulmonibus ad cor deferat. Venosa autem cognominatur, quia simplicem tunicam nacta est, ut yenæ solent. Dicitur ē: lœuis, ad discrimen asperæ. A dextro autem sinu cordis, cui vena caua se applicat, alter canalis oritur, quem venam arteriosam vocant, quod duplice habeat tunicam, ut arteriæ. Vena autem dicitur, quia sanguinem à corde ad pulmones defert. Aspera autem arteria usque ad cor non pertingit: Sed in ipsis pulmonibus a speras arterias comitantur arteriæ lœues quo & venosæ, in quas aë per asperas arterias in pulmones diffusus transsumit, atque ita ad cor penetrat. Vena igitur caua dextræ cordis cavitati se applicans, sanguinem cordi suggestit: qui sanguis per venam arteriosam ad pulmonem fertur, tum ut pulmones eo alantur, tum ut motu pulmonum attenuetur, & cum aëre inspirato misceatur. Attenuatus autem & cum aëre permistus sanguis rursus ex pulmonibus per arteriam venosam seu lœuem ad sinistram cordis cavitatem fertur, ubi calore & spiritu vitali perfusus, in arteriam aortam propellitur. Aërigitur inspiratus per arterias quidem asperas in pulmones diffunditur, per lœues autem arterias, illarum individuas comites ad cor traducitur & transsumit. Sanguis autem (ut dixi) per venas arteriosas à corde in pulmones dimittitur.

Diximus de ijs quæ per pulmones distribuuntur canalibus, de quæ eorum usu. Ipsi autem pulmones atq; adeò ipse thorax non inepte comparantur follibus. Ut enim folles sublati aërem intra se concipiunt, depressi vero rursum emittunt: Adeundem modum sublati thorace & per consequens pulmonibus, inspiramus, ijsdem subsidentibus, expiramus. Pulmo igitur cum thorace follibus similes, aspera autem arteria canali follibus præposito. Sed differunt: quod in follibus duo sunt diuersa foramina. Unum est os canalis, per quem aë efflatur. Alterum est in ipso ligno, per quod aë intra folles concipitur. Animalia autem respirant, per eundem meatum, eandemq; partem & hauriunt, & vicissim emittunt, accipiunt & rediut aërem.

Hæc de ijs quæ in thorace sunt, respirationis organis dicta sufficiant. Nunc de ipso thorace restat ut dicamus, ad cuius motum (ut postea docebo) pulmo mouetur. Motus autem thoracis est in nostra potestate, quemadmodum præcedenti capite ostensum est. Omnis

autem motus voluntarius , vt & sensus proficiuntur à cerebro , à quo & spina medulla nerui in omne corpus disseminantur motus & sensusque authores . Sed ad motum , præter neuos opus erat articulis & musculis . Articulus est compoſitio osſium apta ad motum . Musculus autem portio quedam carnis , quæ vt plurimi nra ab osſe profecta in os definit : vt nerui & ligamenti ope ( quorum vtrumq; per musculi carnem dispergitur ) partem in qua inſeritur moueat . Fīris autem musculi vocatur tendo , ex neuo & ligamento compoſitus . Cūm igitur respiratio motus sit voluntarius , ipſe quoque articulis , neruis & musculis eguit , quæ omnia thorax habet . Conſtat enim thorax ex spinadorsi & osſe pectoris . quibus vtrinq; articulantur costæ 12 . vt costæ vtriusque lateris sint 24 . Hæ omnes costæ vna cum osſe pectoris vicissim attolluntur & ſubſidunt , vrgente calore qui intus eſt , & refrigerationem exigente . Musculi autem thoracis pluriq; inter costas iacent , & ab una costa in alteram tendunt , vt eas modò ab inuicem diducant , modò propiū adducant . Sunt & musculi quidam exteriōres , qui ab alijs osſib⁹ prognati in costas inſeruntur . Præter hos vnu est musculus omniū nobilitatis , qui diaphragma dicitur , & septū transuersum , & operes . Hic in ambitu vbi costis annectitur carnosus , in medio membranous & neruosus eſt . Eſt autem ſepsum transuersum veluti paries aut fornicis interpoſitus inter ventrem & thoracem , qui totum corpus transuersim ſecat , & pulmones à ventriculo & epate dirimit . Sed osſium & musculorum quos dixi exactam deſcriptio- nem , nriuorumque qui thoracem mouent , originem & productio- nem ab Anatomicis diſcere oportet .

Omnia respirationis organa attigimus , vno excepto , quod certis peculiariiter datum eſt , & vocatur fistula , <sup>lunula</sup> . Eſt autem fistula ( vt Rondeletius in historia ſuā pſcium deſcribit ) meatus ſue du- etus , quo ceto que ſuprarecenſuī ſpiritum hauriunt , & aquam in ore collectam reiſciunt , ab intima palati parte ad extimam perforatus , duplex , ſeptoque diſtinctus , nariumque nostrarum foraminibus ad palatum deſinētibus quodammodo proportione respondens . In extima parte vnicum foramen appetet , figura C. literæ , cui operculum ex carne pingui impoſitum eſt , quod fistulam aperit & claudit . Balænx à fronte , delphini à dorſo fistulam habeat , teste Plinio . Ut igitur

igitur nos per nares, ita cete per fistulam spirant, ( teste Plinio, cui & Rondeletius assentitur,) per eandem q; fistulam aquam ore haustum reiiciunt. Cum enim sub aqua victum querant, fieri non potest quin vna cum cibo aquam hauriant. Non enim aquam refrigerandi sui caloris causa hauriunt ut pisces, sed vna cum cibo aqua sese infert. Ostensum enim supra est, earespirare.

### Quomodo fiat respiratione. Cap. IIII.

**H**is expositis, tempestuum est ut doceam, quomodo fiat respiratio, vrgente (ut dixi) necessitate vite, que in caloris temperatione consistit, facultas animalis à cerebro oriunda per nervos & musculos thoracem attollit: quo sublato, fieri non potest, quin pulmo pariter attollatur: non quod à thorace trahatur (pulmo enim thoraci nō annexitur, sed mediastino, hoc est, membranæ illi quæ pectus & pulmones per medium secat) sed quod spongiae instar manib. compressæ sua sponte dilatetur: quod fieri necesse est, ne spaciū, quod inter thoracem & pulmones intercedit, vacuum relinquaret. Totum igitur hoc spaciū pulmo dilatari compleat, & quod magis thorax attollitur, eò magis etiam pulmones dilatari necesse est, ne detur vacuum. Aperto autem utrinque thorace, pulmo nō attollitur ad motum thoracis, sed collapsus iacet & manet, ut videre licet in sectione viui canis. Tunc enim nulla vrget ratione prohibendi necessitas, cum aér per vulnus ingressus omnia compleat. Et si verò pulmones instar spongiorum distendi dixerimus, non tam spongia exemplum conuenit per omnia. Spongia enim non dilatatur, nisi compressa fuerit: tunc enim partes eius pristinum repetuantur. Pulmo autem non, quia comprimitur, sed ratione vacui dilatur. Porro dilatari pulmonibus, necessario per consequens atergantur, que per pulmones diuise & disseminatae sunt, dilatari tuta, non pars pulmonis. Similiter rateros qui in pulmone sunt cœales, sicut in pulmone pariter dilatari oportet, & vicissim subsideri possunt. Diducto autem pulmone, & per consequens aspergente aëre, ingredi necessarium est, ne detur vacuum. Quod si hanc facias, dilatato pulmone, thorax necessario aqua complectur. Hæc inspirationis ratio.

Postquam verò aëris in thorace conceptus, contactu sanguinis in caluit, ut refrigerationis usum non amplius præstare possit: natura eum tanquam inutilem, & cum eo fuligines in thorace collectas ejicere & expurgare cupit: tumque facultas animalis thoracem contrahit. Contracto autem thorace, pulmones quoq; subsidere, & per consequens, aërem intus cōceptum expirari & ejici necessarium est: quia fieri non potest, ut duo corpora simili in uno eodemq; sint loco. Cūm igitur pulmones contracto thorace, totum quod in thorace spaciū est, occupant, aëris necessariò extruditur, sicq; expirationem fieri contingit. Emisso aëre, paulo post recurrit refrigerationis necessitas, & per consequens inspiratio.

Est autem Respiratio omnino duplex: Naturalis & violenta, biūa q̄ d'Clas Or. Violentam respirationem vocamus, quando thorax præter consuetum, vi quadam distenditur aut contrahitur. Naturalis autem respiratio & d'Clas Or., id est, sine vi, ea est, quæ in his quisani sunt, neque laborant, aut vehementer commoti sunt, quolibet tempore conspicitur, maximè inter dormiendum. Cūm autem respirationis due sint partes, inspiratio & expiratio, utraque hanc aut erit naturalis, aut violenta. Violenta expiratio, peculiariter voce digeritur efflativa vel exsuffratio, expiratio.

Naturali inspirationi & expirationi solum diaphragma sufficit reputatur. Hoc autem continuè mouetur dormientibus æquè & vigilantibus, vicissimque thoracem dilatat & constringit. Cuius sanè diaphragmatis motum rectius ex via sectione canis, quam ex Anatomicorum libris disces. Videtur enim inter inspirandum dilatari & simul deorsum trahi. Habet enim duos tendines, quibus ad lumbos alligatur. Inter expirandum verò sursum recurrere & contrahi videtur versus suum ceterum, quod ipsum quoq; nihil aliud quam tendo est. Thorax igitur in naturali expiratione non tam ob insitam gravitatem collabi, quam vi diaphragmatis sensim contrahi videtur. Cūm enim thorax simul & semel gravitate sua collabitur & concidit, (Apollonius Kyratensis) hoc animalis facultatis imbecillitatem arguit, teste Galeno. In hunc igitur modum diaphragma naturali inspirationi & expirationi servit. Ad violentam autem expirationem & inspirationem, si mediocris urget necessitas: dubium non est, præter diaphra-

gma intercostales quoque musculos adiumento esse. Cūm autem maxima sit inspiratio & expiratio, hoc est, thoracis dilatatio & contratio. (non enim hūc de sp̄itūs copia agimus) tunc non modò intercostales, verū etiam extēriores thoracis musculi cooperantur: atq; etiam scapularum musculi, *vt Galenus annotauit.*

Facere non possum, quin hoc caput claudam per bella similitudine Galeni, qui respirationem aurigatiohi comparat: & animalem quidem facultatē, vel, *vt ipse loquitur, t̄bū aegagris,* facit aurigam, neros autem dicit esse habenas sive retinacula, musculos equis comparat, thoracem curru.

*De difficultate respiratione, quotuplex sit, & quibus de causis existat. Cap. X I I I .*

**G**alenus pulcherrima methodo vsus demonstrauit sex esse simplices differentias dyspnœæ, hoc est, difficilis respirationis. Difficilis enim respiratio dicitur, qua medium naturæ cōuenientem non seruat, sed velexcedit, vel ab eo deficit. Modus autē ille spectatur partim ex dilatationis magnitudine, cūm thorax, quantum sat est, dilatatur, & quantum sat est aëris qualibet vice accipitur atque reditur: partim ex motu celeritate & tarditate: (Omnis enim motus celer aut tardus. Respiratio igitur qua in celeritate & tarditate medium tenet, naturalis est.) partim ex intervallo, quod inter duas respirationes intercedit, si neq; nimis rara, neq; nimis crebra sit respiratio. Ex quo facile appetit, difficilem respirationem dici, quæ solito maior aut minor, tardior aut celerior, crebrior aut rarius est.

Notandum autem hoc loco, quod Galenus monet, magnam & parvam respirationem, non tantum ex dilatationis magnitudine affli mandare esse, quæ ex copia aëris qui expiratur & inspiratur. Non enim quantum dilatatur thorax, tantum aëris semper inspiratur: sed quantum aspera arteria, quæ prima spiritus conceptacula sunt, dilatari possunt, tantum aëris semper inspiratur. His igitur obstructis vel contractatis, etiam si thorax quamplurimum dilatetur, parvum tamen aëris inspiratur. Quod si nulla sit in palmonibus angustia, tatum aëris semper inspirabitur, quantum thorax dilatatur. Expirationis au-

tem magnitudo præterea dignoscitur ex eo, si cum efflatu siue cum sono fiat, quo I<sup>r</sup> Graci vocant *εκφύσισιν*.

Difficilis respirationis differentias enumerauimus. Nunc de causis dicamus. Neq; verò mihi propositum est, omnes dyspnœæ causas particulatim persequi, quod à *Caleno* factitatum est in libris huic negotio dicatis. Sed eas duntaxat digeram, quæ per initia quidem difficilem respirationem, ad extreum verò sublata respiratione mortem afferunt. Tres autem sunt causæ, sed quæ ad duas reduci possunt. Calor in pectore præter modum arctus, dolor partium quæ respirationi seruiunt & coniunctarum, & meatuum, per quos aer meat & remeat, angustia, *στενωψία*. Sed dolor ad angustiam reduci potest. Cum enim thorax propter dolorem liberè & sufficienter dilatari nequit, viæ in pulmonibus necessariò coarctantur.

*Calore aucto*, quia refrigerationis maior existit necessitas, respiratione magna, velox & frequens euadit. Fit autem quandoque, ut propter impedimentum aliquod, parua & frequens fiat respiratio: ut cum ventriculus cibo potuq; repletus & distentus, diaphragma liberè moueri non sinit. Tunc enim quod in magnitudine deest, frequentia respirationis compensatur. Hoc experiuntur illi, qui in magno aestu larijus prandent. Quæcunque igitur cause calorem nostrum augent & accedunt, respirationem pariunt magnam, velocem & frequentem, nisi aliquid (ut dixi) impedit. Hæc causa est, quod in aestu & post cohibitan: respirationem crebrius spiramus. Utrobiq; enim augetur calor. *Austa autem necessitate*, augetur & increbescit respiratio: ut in ijs etiam, qui cùcurrent, licet animaduertere, & in febribus, in quibus cor & pulmones veluti astuant. *Febrilis igitur calor*, si nihil impedit, per initia quidem magnam facit respirationem, simulq; crebram: sed deficientibus propter calorem febrilem virib. parua & densa, tandem parua & rara existit respiratione, donec prorsus deficiat. *Calor enim febrilis*, cùm præter naturam sit. primi. m cordis, per conseques omnium partium vires atterit: quod ex totius corporis languore & imbecillitate patet. Fieri tamen posse videtur, ut viribus adhuc quodammodo intergris, nimio ranien pectoris aestu suffocetur anima: quod neque inspiratus aéri in mensu calori refrigerando, neq; expiratio copiose fuligini expurgandæ sufficiat. Ita sit, ut calor insitus progresu

gressu temporis præter modum auctus, semetipsum conficiat & animal in quo est, quemadmodum supra de balneo dictam est. Perinde enim est, siue aëris nos ambiens præter modum caleat, siue tantus sit in pectore calor, ut frigidus aëris ei temperando non sufficiat.

Sequitur ut de dolore dicamus, qui respirationem eatenus difficultem reddit, quatenus thoracem liberè moveri & sufficienter dilatar non sinit. Ideo parua à dolore si respirari, & per consequens crebra. Cum enim pulmones liberè distendi nequeunt, natura ut salutis animalis consulat, tanto crebriorem facit respirationem, quanto minor est, ob eam quam paulo ante dixi causam. Dolor autem respirationem impediens, aut partem aliquam thoracis affigit, autynam ex subiectis partibus, quæ ad motum thoracis ipse quoque mouentur, ut est totus propemodum venter, & omnia propè viscera in ventre sita, sed ea potissimum quæ diaphragmati contigua sunt.

Tertia causa est angustia, quæ ipsa queq; frequentem spirationem facit, ob id ipsum quia parvam. Nam quanto minore est respiratione, et frequentior, (nisi cor & pulmores inter imperie laborent frigida, ut insenibus & morbis frigidis, ubi parua est & rara spiratio) ut quod deest magnitudini respirationis, hoc frequentia compensetur. Sic puer cum viro gradiens passus minores, sed tanto crebriores facit quanto minores, ut illum assequatur. Graci malum hoc *συρχοσίαν* vocant. Sic autem appellant coarctationem pulmonis, per quam arteriae asperæ & ipse pulmo non satis dilatari possunt, ad hauriendum aerem. Aëris enim primùm in asperis arterijs concipitur. Cum igitur arteriae satis distendi nequeunt, difficilis oritur spiratio, eaque patua & frequens. Angustia autem causâ vel in thorace consistit, vel in ipsis pulmonibus inque asperis arterijs, vel in regione media inter pulmones & thoracem. Thoracem cum dico, intelligo ossa & musculos, quibus thorax constituitur. Inter musculos autem est dia phragma. Siue igitur thorax ipse angustior fuerit, propter spinam intrò luxatam, aut aliâ quamuis causam, siue diaphragma nimium comprimatur, propter vicinarum partium tumorem, ut in hydropticis, inque epatis inflammatione, aut proprio vitio laboret, sic, ut moueri nequeat: difficilis oritur spiratio, & tandem sublata prorsus respiratione, mors. Absque enim diaphragmatis motu thorax vicissim

dilatari & subsidere nequit. Huc pertinent omnes alij affectus, qui ipsius thoracis motum impediunt. Nisi enim thorax vicissim dilatur & subsidat, pulmones quoque moueri nequeunt. Thorax autem mouetur beneficio muscularorum & neuorum, qui à cerebro oriuntur. Ob hanc causam apoplecticas respiratio tollitur aut difficilis evadit. Quòd si vel in asperis arterijs, vel in pulmonum substantia, vel in eo spacio quod inter thoracem & pulmones interest, humor aut pus colligatur, aut tumor aliquis existat: sequitur arteriarum angustia & per consequens difficilis spiratio, & ad extrémum mors. Tumor enim & humoris in thorace collectio vel asperas arterias comprimit aut obstruunt, vel pulmones liberè dilatari nō sinunt, quia occupant spacium in thorace, in quod pulmo extendi debebat.

Non omitienda hoc loco est ēteria, id est, morbi per quos respiratione propterea sublata videtur, hominem tamen etiam in viuunt. Frequens autem hoc est malum in mulieribus, & vocatur suffocatio ab utero. Huius mali causam Galenus scribit esse copiam frigidis humoris grauantis calorem insitum, & ob id accidere mulieribus quae non benè purgantur. In his igitur tametsi respiratione adeò exigua est, ut spirare non videantur, depræhendi tamen etiam innum potest, si digitum ægrotantis naribus apponas, aut flammulam per exiguum eius ori adhibeas. Quare diu enim animal viuit, respiratione in viuendum tolli non potest.

*Suffocationis causa, et quòd senes minus diu spiritum continere possint quam iuvenes, tametsi caloris minus habent.* Cap: XV.

**Q**Uæ causæ densam & difficilem faciunt respirationem, eæ vbi diuturnæ & vehementes fuerint, morte afferunt, respiratione protinus sublata. Sic asthmatici multos quandoque annos viuunt difficulter spirantes, tandem vieti partim augmento, partim diuturnitate morbi spirare & viuere desinunt. Sed præter eas multæ sunt aliæ suffocationis causæ, & repente & nulla prægressa difficulti spiratione interficiuntur: vicitus potusq; in laryngem illapsus, de quo paulò post dicemus. Fumus aut vapor crassus vias spiritus intercipiens, sicuti elli nius perijse fertur: vapor ab extintis carbonibus: vapor ex hypo-

caustis

caustis recēns calce illitis. Vapores hī crassi, graues & terrestres sunt: itaq; interficere evidentur, implendo & obstruendo vias spiritus. His adde suspendium, & thoracis apertio nem, & quæ sunt id genus alia. Aperto enim thorace pulmones collapsi iacent, vt suprà dictum est. Obid neque respirat, neq; vocem edunt viui canes, in quibus id morimur, vbi thorax aperitus fuerit, eoq; magis si in vtroque latere foramen fiat. Denique clausis ore & naribus, aut alioqui cohibito diutiū spiritu animal suffocatur.